
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.02.2019

VERBALE N. 3

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’ALBO DEI VOLONTARI 
DENOMINATO “AMICI DEI PARCHI DEL DUCATO” AI 
SENSI ART. 27 L.R. 24/2011. APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO E MODALITA’ APPLICATIVE.
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26)  DEL MESE DI FEBBRAIO,
ALLE ORE 14,00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA  la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete
Natura 2000”.

VISTO in particolare l’art. 27 comma 10, della Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle
aree protette e dei siti della Rete Natura 2000”, che modifica la legge regionale n. 6 del 2005 art. 40 bis come segue: Presso ogni
area protetta è costituito l’albo “Albo degli Amici del Parco/Riserva naturale” al quale possono iscriversi i singoli cittadini e le
associazioni che intendono, i forma volontaria, prestare attività od assumere iniziative di collaborazione, di pubblicizzazione e di
sensibilizzazione riguardo alla conoscenza, valorizzazione e conservazione degli ambienti naturali dell’area protetta. Gli enti di
gestione redigono annualmente un programma delle attività che possono essere espletate dagli iscritti all’albo autonomamente e
affiancando il personale dell’area protetta.”

CONSIDERATO che le diverse Aree/Servizi dell’Ente promuovono e gestiscono sia una molteplicità di attività ed iniziative di
carattere puntuale e transitorio, sia programmi e progetti caratterizzati da elevata continuità nel tempo, avvalendosi  di persone
fisiche e associazioni che collaborano attivamente prestando la loro opera volontariamente e senza percepire alcun compenso;

CONSIDERATO che il territorio dell’Ente Parchi è frequentato da cittadini appassionati i quali già svolgono autonomamente o in
forma associata attività volontaristiche e di pubblica utilità anche in campi e settori di particolare interesse per l’Ente Parchi e che
rappresentano una potenziale risorsa con cui collaborare ad esempio per l’osservazione, monitoraggio e raccolta di dati scientifici,
faunistici e ambientali, cura e assistenza alla fauna selvatica in difficoltà, manutenzione e cura del territorio e del patrimonio, ecc

RITENUTO pertanto auspicabile un coinvolgimento strutturato dei potenziali volontari, attraverso uno strumento regolamentare
capace di coordinare e finalizzare le loro attività al perseguimento di obiettivi di tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale,
culturale, storico-architettonico dell’Ente e dei territori dallo stesso gestiti;
 
VISTO che quanto sopra espresso trova riscontro in quanto sancito nella Legge Regionale 24/2011 e che incontra le finalità in
ambito di tutela, conservazione e coinvolgimento della cittadinanza dell’Ente Parchi;

CONSIDERATO opportuno  istituire  l’Albo  dei  volontari  denominato  “AMICI  DEI  PARCHI  DEL  DUCATO”,  come  da
“Regolamento dell’Albo Amici dei Parchi del Ducato” allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

- Che per il CRAS Casa Rossa con la delibera di C.E. n. 15 del 28/02/2018 “Convenzione tra Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità  Emilia  Occidentale  e  Associazione  VOLPAR  (Volontari  per  il  Parco) per  la  realizzazione  di  attività  di
pubblica utilità finalizzate alla gestione del CRAS Casa Rossa – anno 2018-2019”, si è data conferma della persistente e
proficua collaborazione con l’Associazione VOLPAR , iscritta al Registro del Volontariato dell’Emilia Romagna. 

- Che detta  Associazione collabora  con il  CRAS Casa Rossa fin dal  2009 e,  in  virtù della  Delibera  di  CE n.  15/2018 e
precedenti, le è già stata riconosciuta a tutti gli effetti l’appartenenza all’Albo degli Amici del Parco, ai sensi dell’art. 40 bis
della  LR  06/2005  ed  uno  spazio  presso  il  Centro  Levati  (Via  Olma  3  –  Sala  Baganza)  identificato  come  sede  della
Associazione, ovvero un accordo per una sede diversa, nel territorio del Parco Regionale Boschi di Carrega.

RITENUTO di  rimandare  a  successivi  e  specifici  atti  del  Direttore  l’assunzione dei  provvedimenti  di  sua competenza cui  il
Regolamento faccia esplicito richiamo e quelli ritenuti comunque utili e necessari alla più corretta e completa attuazione delle
finalità di istituzione dell’Albo dei Amici dei Parchi del Ducato

VISTI:

o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Generale Dr. Delio Folzani;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. DI ISTITUIRE l’Albo dei volontari denominato “AMICI DEI PARCHI DEL DUCATO”, come da “Regolamento dell’Albo
Amici dei Parchi del Ducato” allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, in recepimento e

Pagina Pagina 22 di  di 55



attuazione della Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” all’art. 27 comma 10;

2. DI DEMANDARE  a  successivi  e  specifici  atti  del  Direttore  l’assunzione  dei  provvedimenti  di  sua  competenza  cui  il
Regolamento faccia esplicito richiamo e quelli ritenuti comunque utili e necessari alla più corretta e completa attuazione delle
finalità di istituzione dell’Albo degli Amici dei Parchi del Ducato.

CONTESTUALMENTE,  attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art  134 comma 4 del D.Lgs.  267/2000 a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 febbraio 2019

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 febbraio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 febbraio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

